２０２３(令和５)年６月１日

ことばを育てる親の会

関 係 各 位

特定非営利活動法人

ことばを育てる親の会北海道協議会

会 長  福 井 紀 郎

特別支援教育研修会のご案内

新緑の候、日頃より、親の会の活動に対しまして、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さてこの度、ＮＰＯ法人ことばを育てる親の会北海道協議会と北海道言語障害児教育研究協議会の共

催により、言語聴覚士の西田立郎先生を講師として、特別支援教育研修会(第１４４回言語障害臨床研修

会)を YouTube（録画）配信で行うことになりました。子どものこころと言葉を育てる上で、大切な大人

の役割についてお話いただく予定です。保護者のみなさまのご参加をお待ちしています。

記

１．目 的   全道各地で言語障害・難聴教育に携わる関係者を対象に、専門的な研修を行う。

２．主 催   ＮＰＯ法人 ことばを育てる親の会北海道協議会

         北海道言語障害児教育研究協議会

３．日 時   令和５年７月１９日(水)～８月９日（水） 期間内はいつでも視聴可能です。

４．参加方法   YouTube（録画）配信

５．参加対象   親の会会員・保護者・道言協会員

６．内 容   講演「ことばの教室の専門性を考える」〜ことばと心を育むという事〜

７．講  師   西田 立郎 先生 （言語聴覚士）

８．参 加 費   無料

９．概  要

ことばの教室の目的は、子どもの心とことばを育てることを中心としています。中川信子先生の

言葉を借りると、その専門性はスペシャリスト、ジェネラリスト、繋ぐ者の３つに集約されます。

   今回の話の中では、子どもとかかわる教師として必要な専門性、子どもとかかわる人々（保護者・

家族・学級担任など）と共にどう子どもを育てていくかなど、具体的な例を示しながら、みなさん

にお伝えできればと考えています。

10．申込方法

右の QRコードをスマートフォンなどの機器から読み取り、グ

ーグルフォームより申し込みをお願いします。読み込めなかった

場合は、お手数ですが下記問い合わせ先のメールアドレスまでご

連絡ください。グーグルフォームの URLをお伝えいたします。

1１．問い合わせ先

道言協・研究部研修係 吉田 忍（よしだ しのぶ）

〒079-1123 赤平市東文京町４丁目６番地

赤平市立赤平小学校 通級指導教室「きらり」

TEL0125-74-6806（専用）  FAX0125-32-3301（共有）

     E-mail dogenkyo.kensyu@gmail.com

※申し込み締め切り日  ７月１０日（月）

mailto:dogenkyo.kensyu@gmail.com